

Số: 534a/KH-TTYT

Hoàng Hóa, ngày 19 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG**  
**“CẢI THIỆN DINH DƯỠNG” THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU**  
**QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG HUYỆN HOÀNG HÓA NĂM 2023**

Căn cứ Kế hoạch số: 155/KH- UBND ngày 06/9/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai kế hoạch hoạt động Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch số: 509/KH-TTYT ngày 04/10/2023 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa về việc “Thực hiện hoạt động cải thiện dinh dưỡng thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững huyện Hoàng Hóa năm 2023.

Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch truyền thông phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ 0-16 tuổi thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững huyện Hoàng Hóa năm 2023

**I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

**1. Mục tiêu.**

Tuyên truyền có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ 0- 16 tuổi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm

**2. Chỉ tiêu.**

- Hạ xuống mức thấp các thể thiếu dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và trẻ em sinh sống trên địa bàn xã còn khó khăn vùng bãi ngang, ven biển, ven sông;

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi 1% so với năm 2022;

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể gầy còm ở trẻ em dưới 5 tuổi 1% so với năm 2022;

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi ở trẻ học đường 5-16 tuổi 1% so với năm 2022;

- Tăng tỷ lệ trẻ em 6-23 tháng tuổi ăn bổ sung, đúng, đủ 5% so với năm 2022.

**II. PHẠM VI THỰC HIỆN**

Chương trình truyền thông suy dinh dưỡng cho trẻ 0-16 tuổi năm 2023 được thực hiện tại: 37 xã, thị trấn.

**III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI.**

Đẩy mạnh truyền thông thay đổi hành vi về phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ từ 0 – 16 tuổi .

- Địa bàn triển khai: Tại 37 xã, thị trấn  
- Mục đích: Truyền thông nâng cao nhận thức, ủng hộ và tích cực thực hiện của mọi người dân, đặc biệt các bà mẹ, người chăm sóc trẻ từ 0- 16 tuổi về cách phòng tránh suy dinh dưỡng cho trẻ.

- Nội dung tuyên truyền: Các nội dung, triển khai thực hiện các hoạt động về phòng, chống suy dinh dưỡng; tiếp tục hướng dẫn cho các bà mẹ, người chăm trẻ về thức ăn đúng về khẩu phần, đủ về dinh dưỡng, tẩy giun cho trẻ trên 2 tuổi, bổ sung Vitamin A, Vitamin D tại các trạm y tế xã, thị trấn.

- Đối tượng: Bà mẹ, người chăm sóc trẻ từ 0 – 16 tuổi trên địa bàn toàn huyện

- Số lượng: 5 bài/ xã; 2 lần phát thanh/bài

- Phương thức triển khai: Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp với cán bộ phụ trách Văn hóa và Đài truyền thanh xã, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện.

- Nội dung: \*Tổ chức viết bài và phát trên loa truyền thanh xã, mỗi xã 05 bài viết và 2 lần phát thanh /bài.

- Định mức kinh phí hỗ trợ thực hiện: 100.000 đ/bài viết 350 từ; 60.000 đồng/buổi phát thanh (thực hiện theo quy định tại tiết b, c mục 6 điều 3 Nghị quyết 04/2023/NQ- HĐND ngày 24/3/2023)

\* Làm băng zôn tuyên truyền treo trên Trước cổng Trạm Y tế xã kính thước 0,75m x 7m x 2 mặt chất liệu in bạt chữ màu xanh trên nền vải bạt màu trắng x 1 cái x 600.000 đồng/ cái ( Thanh toán theo giá thực tế).

- Kết quả đầu ra:

+ Viết bài :185 bài viết

+ Số lần phát : 370 lần phát

- 37 cái băng zôn

- Thời gian thực hiện: tháng 10, 11 /2023

#### IV. KINH PHÍ.

**Tổng kinh phí: 62.900.000đồng**

**Bằng chữ: Sáu mươi hai triệu chín trăm nghìn đồng.**

Nguồn kinh phí thực hiện: Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của huyện Hoằng Hóa

(Có dự toán chi tiết kèm theo)

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

##### 1. Phòng Dân số và Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Trực tiếp tham mưu cho lãnh đạo Trung tâm Y tế về tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Hoằng Hóa

- Căn cứ hướng dẫn, chỉ tiêu kế hoạch và dự toán được phân bổ xây dựng dự toán chi tiết gửi UBND huyện thẩm định.



- Hướng dẫn các Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023 đảm bảo đúng mục đích, đúng nội dung, đúng các quy định hiện hành.

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động truyền thông về Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa

## **2. Trạm y tế các xã, thị trấn**

Trên cơ sở kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện, chủ động xây dựng kế hoạch và tham mưu cho UBND xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện các hoạt động theo kế hoạch. Trực tiếp tổ chức triển khai các hoạt động tại xã.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động đúng mục đích, đúng nội dung, đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Truyền thông phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ 0- 16 tuổi thuộc Chương trình giảm nghèo bền vững huyện Hoàng Hóa năm 2023. Đề nghị các phòng chức năng, các xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động đầy đủ, nghiêm túc để Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023 đạt hiệu quả cao./.

### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo TTYT huyện;
- Các khoa, phòng liên quan (T/h);
- Trạm Y tế xã, TT(t/h);
- Lưu: VT, DSTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lê Trọng Tiến**



**DỰ TOÁN CHI TIẾT KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG  
CHƯƠNG TRÌNH PHÒNG CHỐNG SUY DINH DƯỠNG CHO TRẺ 0-16 TUỔI NĂM 2023**

DVT : Đồng

TT	Nội dung hoạt động	DVT	Số lượng	Thời gian	Định mức	Thành tiền	Ghi chú
	Chương trình truyền thông phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ 0-16 tuổi năm 2023					62,900,000	
1	Viết và phát thanh tuyên truyền phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ 0-16 tuổi tại 37 xã, thị trấn					40,700,000	
	viết bài: 5 bài /xã x 37 xã x 100.000 đ/bài	Bài	185		100,000	18,500,000	Theo tiết b,c, khoản 6 điều 3 Nghị quyết 04/2023/NQ-HĐND ngày 24/3/2023 của HĐND tỉnh
	Phát thanh: 2 lần/bài x 5 bài/xã x 37 xã 60.000đ/buổi	Lần	370	Buổi	60,000	22,200,000	
2	Làm mới Bangzon tuyên truyền : Kích thước: 0,75m x 10m x 2 mặt. Chất liệu in bạt chữ màu xanh in trên nền vải bạt màu trắng	Cái	37		600,000	22,200,000	Thanh toán theo thực tế (theo mục 5 khoản I của NQ 64/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017

Số tiền bằng chữ: : (Sáu mươi hai triệu chín trăm nghìn đồng chẵn)